

Số: 113/BC-UBND

Mỹ Thạnh, ngày 06 tháng 3 năm 2015

**BÁO CÁO**

**Tình hình kinh tế - xã hội tháng 3, phương hướng  
nhiệm vụ phát triển kinh tế-xã hội tháng 4 năm 2015**

Thực hiện Nghị quyết số 08/2014/NQ-HĐND ngày 29 tháng 12 năm 2014 của Hội đồng Nhân dân xã Mỹ Thạnh về nhiệm vụ phát triển kinh tế-xã hội năm 2015. Tháng 3 năm 2015 Ủy ban nhân dân xã tập trung chỉ đạo điều hành thực hiện các mặt công tác trọng tâm và kết quả được thể hiện trên từng lĩnh vực cụ thể như sau:

**I. KẾT QUẢ THỰC HIỆN NHIỆM VỤ PHÁT TRIỂN KINH TẾ  
XÃ HỘI THÁNG 3 NĂM 2015**

**1. Lĩnh vực kinh tế**

a) Sản xuất nông nghiệp, tiểu thủ công nghiệp và thương mại dịch vụ

- Triển khai kế hoạch hội thảo tổ chức lại sản xuất ngành nông nghiệp theo hướng nâng cao giá trị gia tăng và phát triển bền vững đến năm 2020.

- Tiêm phòng cúm gia cầm theo phương thức xã hội hóa được 1.150 con, lũy kế 16.873 con, đạt 45,6%; tiêm ngừa bệnh dịch tả, tụ huyết trùng cho đàn heo được 857 con; kiểm tra 6 lò mổ heo và 27 điểm mua bán thịt heo về công tác vệ sinh phòng dịch, qua kiểm tra các cơ sở trên có đăng ký đủ điều kiện vệ sinh thú y.

- Trong thời điểm giáp Tết lĩnh vực tiểu thủ công nghiệp và thương mại dịch vụ hoạt động khá mạnh, sức sản xuất và mua bán tăng nhanh nhất là các mặt hàng trang trí nội thất, vật dụng gia đình, thực phẩm, dịch vụ ăn uống, uốn cắt tóc... riêng làng nghề bánh tráng tiêu thụ mạnh với 221/192 hộ, tăng 29 hộ so Tết Giáp Ngọ năm 2014, năng suất bình quân 154.700 cái/ ngày, sản lượng 13.923.000 cái (tính trong 3 tháng), tổng doanh thu 33.415.200.000 đồng.

b) Công tác thu thuế, thu chi ngân sách và thu phí bảo trì đường bộ

- Tổng thu thuế Ngoài quốc doanh trong tháng được 360.311.000 đồng, lũy kế 962.396.000 đồng, đạt 18,87%, trong đó thuế môn bài thu được 5.450.000 đồng, lũy kế 125.000.000/138.000.000 đồng, đạt 90,58%; thuế thu nhập cá nhân 119.236.000 đồng, lũy kế 402.389.000 đạt 14,98%.

- Tổng thu ngân sách trong tháng 294.711.050 đồng, lũy kế 848.532.190 đồng, đạt 17,87%. Tổng chi 412.475.951 đồng, lũy kế 686.373.160 đồng, đạt 14,5%, tồn quỹ 2.223.517.420 đồng.

- Triển khai kế hoạch tăng tốc thu phí bảo trì đường bộ năm 2014.

c) Tài nguyên-Môi trường - xây dựng

- Trong tháng chứng thực hợp đồng 05 trường hợp chuyển nhượng quyền sử dụng đất, 03 tặng cho, 04 thế chấp quyền sử dụng đất.

- Hoàn chỉnh 5 hồ sơ cấp đổi giấy chứng nhận quyền sử dụng đất theo đo đạc tọa độ; tiến hành kiểm kê đất đai và lập bản đồ hiện trạng sử dụng đất năm 2014.

- Tiếp nhận 01 đơn tranh chấp quyền sử dụng đất ở ấp Căn Cứ, đang tiến hành xác minh để tổ chức hòa giải.

- Thực hiện “ngày vệ sinh môi trường” theo quy định ngày 28 hàng tháng, tham gia làm cỏ, vệ sinh trên các tuyến lộ ấp có 65 lực lượng tham gia; Thu phí vệ sinh môi trường tháng 02 năm 2015 được 11.150.000 đồng.

- Lập phiếu khảo sát tình hình thực hiện tiêu chí 17 về môi trường trong xây dựng nông thôn mới.

d) Đầu tư phát triển

- Nghiệm thu đưa vào sử dụng cầu liên ấp 5, 6 dài 11m, ngang 3m, kinh phí 90 triệu đồng; làm việc với Ban Giám hiệu Trường Tiểu học Nguyễn Ngọc Thăng để thống nhất biện pháp vận động vốn thi công bê tông đường vào trường Tiểu học dài 92m, ngang 5m, kinh phí 100 triệu đồng; làm việc với Ban quản lý Dự án và Ban Giám hiệu Trường Mầm Non để nạo vét tuyến kinh vào mộ Lãnh binh Nguyễn Ngọc Thăng; Ấp Nghĩa Huân thi công bê tông tuyến đường tổ 17, dài 50m, ngang 2m, kinh phí 15.000.000 đồng, do nhân dân đóng góp.

**2. Lĩnh vực văn hóa-xã hội**

a) Giáo dục: Các trường đảm bảo tốt công tác trực bảo vệ trường trong những ngày nghỉ Tết Nguyên đán Ất Mùi năm 2015; Trường Trung học cơ sở và Tiểu học tổ chức 02 đêm hội diễn văn nghệ gây quỹ học sinh nghèo có trên 600 lượt người đến xem và ủng hộ số tiền 22.800.000 đồng.

b) Y tế, Dân số - Kế hoạch hóa gia đình, trẻ em

- Tổ chức khám và điều trị 550 ca, trong đó khám bảo hiểm y tế là 428 ca, chiếm tỷ lệ bệnh cao nhất cảm cúm 21,69%, bệnh lý đường hô hấp và tai, mũi, họng 19,52%... Thông báo rộng rãi biện pháp phòng chống bệnh sốt xuất huyết, Cúm A (H1N1), bệnh tay chân miệng và vệ sinh an toàn thực phẩm; Tiêm chủng mở rộng cho trẻ từ 0 đến 36 tháng được 72/75 trẻ, đạt 96%; Tổ chức khám phụ khoa và khám thai cho 39 phụ nữ có nhu cầu khám chữa bệnh; trong tháng xảy ra 01 ca sốt xuất huyết ở ấp Nghĩa Huân.

c) Văn hóa, văn nghệ, thể dục thể thao

- Tổ chức họp mặt “mừng Đảng, mừng xuân”; họp đồng hội chợ, đoàn ca nhạc, xiếc phục vụ Tết Nguyên đán Ất Mùi năm 2015; tổ chức 4 trận giao lưu bóng đá, 02 trận giao lưu bóng chuyền hơi nam nữ với các đội bóng trong và ngoài huyện.

d) Thương binh xã hội

- Thực hiện tốt công tác chi trả lương, tiền tết và các chế độ khác cho gia đình chính sách, hộ nghèo, diện bảo trợ xã hội.

- Tổ chức bàn giao 01 nhà tình thương cho hộ nghèo ở ấp 7, kinh phí 40 triệu đồng do Mặt trận Tổ quốc tỉnh vận động tài trợ; khảo sát hỗ trợ 02 nhà tình nghĩa (Nhà trong Đề án Chính phủ), 01 nhà tình thương cho hộ nghèo, kinh phí 35 triệu, do Mặt trận Tổ quốc huyện vận động tài trợ.

- Thực hiện Pháp lệnh ưu đãi người có công, tính đến nay xã đã hoàn tất và gửi về trên 44 hồ sơ phong tặng và truy tặng danh hiệu vinh dự nhà nước “Bà Mẹ Việt Nam anh hùng”, đã được công nhận 31 Mẹ, trong đó 7 Mẹ còn sống.

- Trong dịp Tết Nguyên đán Ất Mùi năm 2015 Ngân sách Trung ương và Địa phương tặng 412 suất cho gia đình chính sách, Mẹ Việt Nam anh hùng, thương binh, liệt sĩ, con liệt sĩ, mỗi suất từ 200.000 đến 300.000 đồng, thành tiền 86.570.000 đồng; Công ty Cổ phần Nệm Kymdan đến thăm, chúc Tết, tặng quà cho 01 Mẹ VNAH ấp 6, thành tiền 10.500.000 đồng; Mặt trận Tổ quốc tỉnh, Thành ủy Bến Tre, Huyện ủy, Ủy ban nhân dân xã và các nhà hảo tâm tặng 126 phần quà cho Mẹ VNAH, gia đình chính sách, thành tiền 40.200.000 đồng.

- Ngoài ra xã còn vận động các nhà tài trợ, các mạnh thường quân tặng 883 phần quà cho hộ nghèo, cận nghèo, người già neo đơn, diện bảo trợ xã hội, gia đình khó khăn, mỗi phần từ 100.000 đến 300.000 đồng, thành tiền 175.580.000 đồng, trong đó có 119 suất quà cho học sinh nghèo, thành tiền 14.665.000 đồng.

- Chứng chuyển 45 hồ sơ xin việc làm trong đó trong tỉnh là 34, ngoài tỉnh 10, hợp tác lao động Nhật Bản 01 hồ sơ.

### 3. Lĩnh vực nội vụ

- Đảm bảo trực giải quyết hành chính cho nhân dân, trong tháng tiếp nhận và giải quyết 273 hồ sơ, trong đó lĩnh vực Tư pháp-hộ tịch 42, Địa chính-đất đai 10, văn phòng 45, trong đó có 01 hồ sơ hợp tác lao động Nhật Bản, chứng thực 176 với tổng số tiền thu phí 3.776.000 đồng. Duy trì chế độ họp hàng tuần tổ “một cửa” và làm việc vào buổi sáng thứ bảy hàng tuần theo quy định; huyện đến lấy chỉ số hài lòng của người dân về công tác cải cách hành chính, công tác tiếp và phục vụ nhân dân đối với bộ phận “Một cửa”.

- Về Tôn giáo và tín ngưỡng dân gian: các tổ chức tôn giáo hoạt động bình thường theo giáo điều Họ đạo, đảm bảo tuân thủ các quy định Nhà nước; tổ chức thăm, chúc tết, tặng quà cho 5 tổ chức tôn giáo.

- Tổ chức tập huấn triển khai thực hiện hệ thống ISO 9001: 2008 đối với Ủy ban nhân dân xã.

- Phối hợp Ban chấp hành xã Đoàn tổ chức họp mặt sinh viên lần 3 năm 2015 có 95 sinh viên tham dự.

- Hội đồng Thi đua, khen thưởng xét khen thưởng tổng kết năm 2014.

#### **4. Lĩnh vực tư pháp, hộ tịch**

- Thực hiện tốt lịch tiếp công dân hàng tuần theo qui định, phát bản tin tư pháp sinh hoạt tổ Nhân dân tự quản.

- Hỗ trợ Thi hành án huyện 02 vụ ở ấp Căn Cứ, Chợ về thực hiện án phí và thu hồi nợ.

- Thực hiện công tác hộ tịch: khai sinh 06 sự kiện, kết hôn 04, khai tử 08 sự kiện, xác nhận tình trạng hôn nhân 04.

#### **5. Lĩnh vực An ninh- quốc phòng**

##### **a) An ninh**

- Tình hình an ninh chính trị ổn định, trong tháng có 151 Việt kiều, Ngoại kiều về thăm thân và tham quan du lịch Du Thuyền Xoài, trong đó ngoại kiều tham quan du lịch Thuyền xoài 142 người, giảm 8 người. Nhìn chung số Việt kiều và Ngoại kiều này đều chấp hành tốt quy định đăng ký tạm trú và các quy định của địa phương.

- Tổ chức tuần tra mật phục, vũ trang 19 cuộc, 114 lực lượng tham gia; Tuần tra giao thông 11 cuộc, 66 lực lượng tham gia, xử phạt 02 trường hợp vi phạm trên lĩnh vực giao thông số tiền 850.000 đồng, nhắc nhở 22 trường hợp mua bán đề biển quảng cáo, dù, ghế lán chiếm lòng lề đường; trật tự xã hội, tệ nạn xã hội xảy ra 04 vụ gồm 01 đánh bạc, 01 vụ hủy hoại tài sản người khác, 01 vụ xâm hại sức khỏe người khác ở ấp Chợ, 01 vụ trộm cắp vật ở ấp 7, đã ra quyết định xử phạt 7 đối tượng số tiền 12.500.000 đồng; tai nạn giao thông, va quẹt giao thông không xảy ra.

##### **b) Quốc phòng**

- Tổ chức trao lệnh gọi nhập ngũ cho 6 công dân trúng tuyển nghĩa vụ quân sự năm 2015; tổ chức lễ trao quân trang và lễ tiễn đưa tân binh nhập ngũ năm 2015.

## **II. PHƯƠNG HƯỚNG NHIỆM VỤ PHÁT TRIỂN KINH TẾ-XÃ HỘI THÁNG 04 NĂM 2015**

1. Tăng cường thu tất thuế môn bài năm 2015, phí bảo trì đường bộ năm 2014, triển khai thu thuế sử dụng đất phi nông nghiệp năm 2015.

2. Tổ chức hội thảo tổ chức lại sản xuất nông nghiệp theo hướng nâng cao giá trị gia tăng và phát triển bền vững đến năm 2020.

3. Triển khai vận động vốn thi công các lộ hẻm ấp Căn Cứ, lộ vào trường Tiểu học Nguyễn Ngọc Thăng, lộ vào Đình ấp 5, bơm cát nâng cấp

mặt bằng tuyến lộ Thanh niên liên ấp 5, 6, 7; nạo vét tuyến kinh vào mộ Lãnh binh Nguyễn Ngọc Thăng.

4. Triển khai kế hoạch vận động kinh phí thu gom, xử lý rác thải.
5. Chuẩn bị các hồ sơ, sổ sách huyện kiểm tra nâng chất xã văn hóa năm 2015.
7. Sơ kết quý I/2015 công tác Dân số - Kế hoạch hóa gia đình.
8. Tổ chức họp mặt hộ nghèo năm 2015 đồng thời tổ chức tọa đàm đưa ra các giải pháp giảm nghèo nhất là các hộ có dự kiến thoát nghèo năm 2015.
9. Triển khai các chương trình xuất khẩu lao động ở thị trường Nhật, Hàn Quốc, Maláya.... Tư vấn giới thiệu việc làm cho Công ty J.Y VINA (Thủ nhồi bông) ấp Nghĩa Huân và Khu công nghiệp Phong Nẫm.
10. Tổng kết công tác cải cách hành chính năm 2014 và triển khai các kế hoạch liên quan đến công tác cải cách hành chính năm 2015; công bố việc áp dụng hệ thống quản lý chất ISO 9001:2008.
11. Tổng kết công tác tuyên truyền phổ biến, giáo dục pháp luật; công tác hòa giải cơ sở và xây dựng xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật của người dân tại cơ sở năm 2014.
12. Khảo sát chọn đối tượng hộ chính sách, hộ nghèo còn khó khăn về nhà ở để trên hỗ trợ xây dựng tiếp 02 nhà tình nghĩa, 01 nhà tình thương.
13. Phối hợp Công Đoàn cơ sở tổ chức Hội nghị cán bộ, công chức năm 2015.
14. Tổ chức giao quân năm 2015 về huyện.
15. Tổ chức họp giao ban Công an – Quân sự tháng 3/2015.
16. Sơ kết Quý I/2015 Ban chỉ đạo 422, An toàn giao thông và phòng cháy chữa cháy./.

Trên đây là báo cáo kết quả tình hình phát triển kinh tế – xã hội tháng 03 và phương hướng nhiệm vụ phát triển kinh tế-xã hội tháng 04 năm 2015 của Ủy ban nhân dân xã./

**Nơi nhận:**

- VP-UBND huyện (báo cáo);
- TT. ĐU-HĐND xã (báo cáo);
- CT, các PCT (theo dõi chỉ đạo);
- Các ngành- các ấp (thực hiện);
- BGH 3 trường;
- Công chức, không chuyên trách;
- Trường ấp 6 ấp;
- Lưu:VT, Viet. 30b.



**CHỦ TỊCH**

**Phạm Thanh Diễn**